I.

Inter innumeras , quas Transylvania si-
nu suo amplectitur hodie Nationes , binae
Hunnici , et tertia *Teutonici* sangvinis arcto
unionis pacto 1613. inito , 1630. conditioni-
bus aucto , et 1649. innovato , et roborato ,
junctae , principem tenent locum . —

Priores sunt *Hungarica* , et *Siculica* ,
sangvinis identitate ejusdem originis , sed
ingressu , et moribus , ut et terrarum , quas
incolunt , tractu diversae , — et tertia an-
tiquiores — scilicet : Daciam Romanorum
milite , per Aurelianum Imperatorem in Moe-
siam mediterraneam educto , Gothis cessam ,
Hunni anno Christi 374. Duce *Balambere*
ex Asia erumpentes , Athananico , et Phriti-
geno regulis praeripuerunt , et formato tum
hic , tum in *Pannonia* potentissimo imperio ,
sub Attila Rege utrique Imperatori Roma-
norum formidabili , in sua ditione usque 460.
tenuerunt , quo filiis Attilae *Irnacho* , *Er-*

lacho, et *Dengezichio* regnum inter se partientibus, subjecti populi jugum excusserunt; duobus posterioribus sublatis, *Irナchus* cum suis Asiaticas repetiit sedes; ex *Erlachianis* Hunnis vero 3000 orientalem sylvestrem Daciae mediterraneae insederunt plaga, qui dein Siculi, seu Scytuli sunt dicti, qui a Geula juniore Gentilismi fauore deficientes, et 1001. S. Stephano pacto se submittentes, primaeva sua instituta salva retinuerunt, ut Verböczi T. 3. t. 4. §. initiali confirmavit, dum ait: *Sunt praeterea Transylvanis in partibus Scithuli, nobiles privilegiati, a Scythico populo in primo eorum ingressu in Pannoniam propagati, quos nos corrupto quodam vocabulo, Siculos appellamus, — dissimili penitus lege, et consuetudine gaudentes, — rerum bellicarum expertissimi, qui per tribus, et generationes, atque lineas generationum antiquorum more haereditates, et officia inter se partiuntur, et dividunt.* — Dacia Gepidis cedens, Cunimundo horum Regi Irnachianorum Hunnorum posteri, in *Uturguros*, et *Kuturguros* divisi, in Dacia Alpestri prius considentes 561. surripiunt,

mox et Pannoniam, a Longobardis, per Narsetem in Italiam evocatis, desertam occupant, ac sub nomine *Hunno-Avarum* Imperium Hunnicum in Europa instaurant, possidentque usque 791. quo Carolus Magnus Pannonicum; erumpentes vero Bulgari et Chorobatae Savani Dacicum sustulerunt, sique Pannonia, et Dacia victoribus cessit populis. — Dacia, velut orientis Imperatoribus vicinior, eisdem fiduciaria suis paruit principibus, et quidem *Rippensis Menumerot*, in Bihar residenti; *Alpestris Glad*, in Temes degenti; et *Mediterranea* nostra Duci Gelaoni, in Castro *Gelau*, inter fluvios Kapos, et Szamos sito, quod hodie *Gyalu* vocatur, et antiquissimae arcis ruderata ostentat.

Populos Dacie Rippensis *Cozaro*, Alpestris *Blachos*, et *Bulgaros*, Mediterra-neae vero *Blachos*, et *Schlavos* fuisse testis est Anonymus Belae Regis Notarius. Quamvis Anonymus *Siculos* ad lacum Cseglen-Mezö Hungaris se conjunxisse, et contra Menumerout primos pugnasse asserens, videatur illos habitatores Hungariae affirmare, nihilominus tamen eos hujus Dacie ac-

colas fuisse Clar. Benkö evincit tum Trans. Tom. 1. §. 147. tum in imagine Nationis Siculicae.

Hungari Scythici perinde sangvinis populi, et Hunnorum posteri, a Castro Hungu, quod cum ingressu in Pannoniam occuparunt, dicti, secus ex genere Mogog, Japheti filii progeniti, in Scythia sub nomine Dentu Moger venientes, a septem Ducibus Hetu Moger, in specie vero Mogerii vocati, in terra Dentu-Mogerorum nimis multiplicati, electo sibi Almo, filio Ugek, e consorte Emesu, Eumedubeliani Ducis filia nato, supremo Duce, terram Pannoniae, quae olim Attilae Regis fuit, quaesituri, in Europam proruperunt, et primum in Russiam venerunt, ibi Kiovia capta, cum hujus Duce sibi tributario facto, pace inita, tum Russis, et horum sociis, septem Cumaniorum Ducibus in societatem adscitis, iter prosecuti, per Galliciam et Lodomeriam, superatis sylvis Howos, in Pannoniam, partesque Hungvár penetrarunt, et locum, quem primum occuparunt, a magno, quo illuc pervenerunt labore, Munkás nuncuparunt, ibique 40 diebus subsidentes, dein

arcem Hungu, *Laborcy*, ejus loci Duce Zem-
lum profugo, in itinere a *Mogeris* occiso,
suam in potestatem redegerunt. Ubi *Almus*
consilio suorum filium Arpadum Hungaris
Ducem praefecit. — Arpad proinde fixam
per patrem in Hungariae partibus sedem
non solum firmavit, sed etiam auxit, nam
anno Christi 903. terram inter Tisciam, et
Bodrug usque Ugosam, cum castro Borsva,
ad Salani Bulgarorum Ducis ditionem spe-
ctante, occupavit; tum Salani legatis audi-
tis, et suis expeditis, atavi sui Attilae di-
tionis particulam pro pascuo sibi conceden-
dam postulavit, acceptisque sarcina herbae,
et lagunculis duabus, aqua Danubii repletis,
dditionem Ducis Salani interpretati, pro-
gressi sunt *Zerench*, et ibidem factis tugu-
riis, quieti se dederunt, hinc occupant ter-
ram versus montem *Tatur*, construuntque
castrum Borsod; postmodum a Bihariensi
Duce *Menumerot* de justitia atavi sui *Atti-
lae* Regis sibi concedere terram a fluvio Zo-
mus, usque ad confinium Nyr, et usque ad
portam Mezesinam petiit, quam quia *Menu-
merot* denegavit, Ducibus Tosu, Zobolsu,
et Tuhutum, expedita manu *Menumerot*

haud resistere auso , occupavit Comitatum Szabolcsensem , Saruváriensem , Nyírensem , Szathmáriensem usque ad portas Mezesinas.

Tuhutum accepta a Duce Arpad potestate , terram *ultrasylvanam* , *Blaco Duci Gelaoni* tunc propriam , sibi , et posteris suis aquirendi , terrae bonitate , et inhabitatorum statu praevie explorato , exercitum ultra sylvas ad fluvium Almás usque dicit , quo Gelao cum suo exercitu obviam venit , at Tuhutum ante crepusculum matutinum diviso exercitu Gelaonem circumvenit , in fugam agit , fugientem milites Tuhutum ad fluvium *Copus* interimunt . — *Tunc habitatores terrae* (Valachi et Schlavi) *videntes mortem Domini sui* , *sua propria voluntate dexteram dantes* , *Dominum sibi elegerunt Tuhutum* , *patrem Horka* , *et in loco illo* , *qui dicitur Eskuleu* , *fidem cum juramento firmaverunt* , *et a die illo locus ille nuncupatus est Eskuleu* , *eo* , *quod ibi juraverunt* .

Ex hac itaque Anonymi Belae Regis Notarii , de ortu , progressu Hungarorum in Transylvania et Hungaria 27 capitibus facta deductione liquet :

a) Hungaros esse Scythicae originis, posteros quippe Hunnorum Attilanorum, in Dacia, et Pannonia olim potentissimum imperium tenentium.

b) Jure avitae successionis Attilanum Imperium quaesituros in Europam erupisse, ac in Hungariam properasse.

c) Hanc sibi ab eam possidentibus tunc populis jure successionis praetendisse, et per ditionem a potiori occupasse.

d) Terram ultra-sylvanam interempto Gelaone Blacorum Duce, pacto gentis cessam, in Tuhutum potestatem devenisse — nec enim secus scriberentur: *inhabitatores dexteram dantes, propria voluntate Tuhutum sibi Dominum elegisse, et eidem fidem cum juramento firmasse*, etenim bello victi populi in servitutem acti, ut ut omni libertate privati, dexteram dare, et de propria voluntate Dominum sibi eligere nequeunt. Unde

e) primum est populum ultrasilvanum cum Ducis Tuhutum populo in unum coaliuisse, quod vel inde indubie elucet, quod Ducibus Hungarorum moris fuisse, e consilio suorum tum alios, tum et devictos

populos, societatem ipsorum ambientes, in
socios fortunae adoptare; assumptio Ruthe-
norum, et Cumanorum, item Menumerot,
et Nitriensium, Hismaëltarum Ducibus Bil-
la, et Bocsu, item Heten, Bisseni militis
Tomizoba sub Duce Toxu abunde probet,
cur itaque Tuhutum id renuisset, praeser-
tim dum hac ratione sine effusione sanguinis
ulteriori, et regno potiri, et illo seculo
frui quiverit, ratio nulla fuit.

Docet id et illud, quod lege publica
sancitum fuerit S. Steph. D. L. 1. C. 6. et
Andreae 2. D. I. a. 11. extraneos artium
gnaros concivilitate donare, unde in indige-
nam recipiendi mos hodieum inter jura po-
puli comitialia A. 3. T. 41. a. 1. et a. 11.
 anni 1791. numeratus originem trahit, sed
et ratio id ipsum svasit, Hungari enim mili-
tes in medio aliarum sibi infensarum natio-
num sedem figere intenti, arma solum tra-
ctantes, ut ea, quae ad victum necessaria
sunt, continenter habere valeant, populos
terrae obtentae sibi devincire adlaborare de-
buerunt, secus nec in quaesitis sedibus, nec
a vicinis populis securi fuissent, nec nervum
rerum gerendarum, annonam, et reliqua

habere potuissent, populos vero hos sibi plene alligare, nisi unica associatione qui-
verunt, amissa enim libertas communiter offendiculum, resultum data occasione su-
mendum quaerens parit, et alit, quod sa-
pientes, ut *Anonymous*, imo et ipsa rei ge-
stae series, hujusque eventus probant, Hun-
garorum Duces latuisse nec supponi potest,
quod praeter superius adducta, vel tertiae
superius tactae nationis receptae sangvinis
Theutonici fixa sedes comprobat.

Gothorum reliquias in hac provincia aliquas cum ingressu Hungarorum fuisse ad-
mitti debet; quae tamen tam exiguae esse
debuerunt, ut nec nominari potuerint, *Ano-*
nymous enim alto aliorum populorum silen-
tio tactus; *Blachos*, et *Schlavos* tunc rerum
Dacicarum Dominos asserit. —

Plures vero Theutonici sangvinis sub *S.*
Stephano, et *Salomone*, quorum uxores
germanicae originis fuere, *Petro Alemanno*,
et ipso *Germano* gressum in *Hungariam*, et
Transylvaniam nostram obtinuisse, historiac
ipsae testantur, nequaquam tamen has dis-
tinctam nationem numero suo facere po-
tuisse, id palam evincit: quod *Geizae II-do*

tribuatur, quod reduces ex bello cruciato
Saxones receperit in Transylvaniam, et tra-
ctu Cibiniensi jure civico possidendo dona-
tos, evocatisque ex Flandria et Leodia fra-
tribus auctos, cum Blachis et Bissenis com-
munione terrarum usuros, justum populum
formare fecerit, quibus a Geiza datas liber-
tates, 1224. Andreas 2-dus privilegio con-
firmavit, sicque successu temporis tertiae
receptae nationis Transylvanicae jure gau-
dere cooperint.

A jure, quo nationes hae obtingentes
terras possident, tres distinctas nationes
constituunt, in distinctis terris, et distin-
ctis etiam privilegiis juribusque ab invicem
sejunctas.

Nam Hungari Comitatus incolunt 11,
et Districtus duos. — Siculi Sedes 7 Ma-
tres, et Filias 5, verum cum Matres tres,
Sepsi, Kézdi, Orbai, uni eidemque subsint
Supremo Judici Regio, sub nomenclatione
Trisedis (Háromszék) hodie pro una repu-
tantur, et sic 5 Matres, et totidem Filias
numerant.

Saxones 9 Sedes, et duos Districtus. —
Interim incolae harum Jurisdictionum Va-

lachis maxima parte mixti sunt, adeo, ut Comitatensium incolarum potiorem partem constituant, Saxonum Sedes plurimos numerent, in Sedibus Siculorum quoque non contempnendus reperitur Valachorum numerus. — Sunt et Bulgari, praeterea Rutheni, Rasciani, qui Valachorum partem hodie efficiunt, ex eo, quod praeter nomen nihil ex avita nativitate habeant. Horum illi, qui nobilitari praerogativa ornati, vel civica libertate gaudent, prout et Armeni, Germani, et Graeci, illius nationis, in cuius gremio sedem fixerunt, membra sunt, iisdem cum ceteris ejus nationis Nobilibus et Cibis juribus, libertatibus, et praerogativis gaudent, niforte quantum Valachos, et reliquos Graecum ritum sequentes attinet, non uniti sint, hi enim religionis toleratae censemur, et a publicis Officiis excluduntur, sunt insuper Judaei quoque, et Zingari, jure civitatis destituti.

Nobilitatis obligatio erat defendere patriam contra hostem, dum Regis stipendiati, et banderiati non sufficerent. Banderia Regis constabant initio ex militibus stipendiatis, militibus castrensisibus, exemptis item

ex Jobbagionibus castrenisibus, *Euriis*, seu limitum custodibus; Banderati vero erant Praelati, et Regni Barones, et arcium finitimarum Capitanei, qui a proportione bonorum, et proventuum Officio adhaerentium, proprium Banderium erigere, Regisque castra sequi obstringebantur: unde in priori casu particularis, in posteriori vero generalis insurrectio, confluxus Nobilium in campum Martium susceptus audiebat. —

Sub Ludovico Magno art. ejus 11. militibus castrenisbus ad unius Sessionis Nobilium classem elevatis, Regis Banderium minui, augeri vero Comitatuum coepit. — Post separationem Transylvaniae ab Hungaria particularis crebrior insurrectio contra Turcas imperata Status Hungariae eo induxit, ut eam redimerent, statutis, et necessario commeatu provisis numero certo militibus, id perhibentibus a. 3. 1649. a. 5. anni 1655. anno demum 1715. in intentionem militiae certum tributum articuliter statuerent, atque sic in locum particularis insurrectionis campestris militia erecta est.

In Transylvania, postquam ab Hungaria separata fuisset, Banderiis sensim sublati, praesidiarius miles successit, aere partim Principum, partim regnicolarum conductus, ut hoc multis evincit Clarissimus Benkő, Transylvaniae Tomo 2-do §. 203. protectione paterna Augustae Domus Austriae, pactis, Viennensi 1686. Balásfalvensi 1687. et Cibiniensi 1688. inter Principem, et Status Transylvaniae, ac Leopoldum Magnum initis, innixa, post mortem Michaëlis 1-mi Apaffy 13-a Aprilis 1690. Fogarasi sub Comitiis interventam, ad submissas Statuum preces edito, 4-a Decembris 1691. sacro Diplomate 1692. 15-a Martii celebratis in Comitiis Albensibus a Statibus inter summa gaudia accepto, stabilita, cum Diplomatis hujus puncto 12. quantum protectionale tempore pacis in 50,000 Taleris, tempore belli, pro Transylvania, vel Hungaria suscipiendi, in 400,000 florenorum, eo intellectis proventibus Fiscalibus quoque, stabilitum, — puncto vero 17-o, reddita Transylvanis desiderata pace, praesidiario milite externo educto, patrio praesidio providenda statueretur, — fit, ut sub nomine

Plajasonum, et Hajdonum, plures praesidiarii exigerentur, quorum posteriores post pacem Karlovicensem, 1699. cum Turcis iactam, Transylvania sub Leopoldi protectione relictam, et Principe Michaële juniore Apaffy 12,000 florenorum annua pensione accepta, Principatui renunciante, Transylvanisque teste art. 1. 1744. haereditariam successionem in Protectoris filium Josephum I-um, electum Hungariae haereditarium Regem, exemplo fratrum Hungarorum transferentibus, 1702. sub cura proprietarii Comitis Adami Babocsai, in campestris militiae pedestris Regimen sunt redacti, quod hodie a Proprietario Barone, Mecserianum audit.

Magna Maria Theresia cum initio regiminis illico a Sanctionis pragmaticae invidis, Borusso, Bavarо, Gallis, Hispanis, et Saxonibus, jus ad haereditarias Augustae provincias praetendentibus circumdata, 1741 insurrectionem, sequenti vero anno Transylvanis potiori parte fame, et peste pressis, bismille homines ad Regimina campestria Hungarica completanda suppeditando imperat, qui ad preces Statuum in duo no-

va Regimina cempestria , Comite Gyulay-
num quippe pedestre , hodie Barone Splé-
nyianum , et Comite Kálnokynum equestre ,
hodie Archi-Duce Josephinum , benigno Re-
gulamento 1759-i 12 punctis praescripto in-
structa rediguntur , quibus subinde cum ini-
tio hujus seculi accessit Barone Vaquantia-
num , ex Hungaris et Transylvanis erectum .

A Christianis vicinis bello lassita Au-
gusta Mater , quo cóntra christiani nominis
hostem conterminum , Turcam , ditiones suas
munire possit , limites stabili milite , fundis
oeconomicis proviso , ac ad hostium motus
vigili , firmare statuit , quem dum per fines
Dalmatiae , Croatiae , Schlavoniae , et Ba-
natum Temesiensem , usque Transylvaniam
jam erexisset , nostra ditio circumvallanda
restabat .

Populorum suorum felicitati studiosa
Benignissima Mater constituit : ut a virtute
militari alioquin semper celebratissimi Atti-
lanorum Hunnorum posteri Siculi , Molda-
viae , et Valachiae conterminam orientalem
Provinciae partem colentes , qui ex prima-
vo suo Instituto , ab omni pecuniario tribu-
to liberi , 1473. per Serenissimum quondam

Mathiam Corvinum in tres ordines: Primum quippe, qui donatariorum Comitatis more cum conductitiis, Primipillorum, qui equites, et Pyxidariorum, qui pedites armati insurgere obstringebantur, divisi, militare pro regni defensione tenebantur, limitibus viciniores huic militiae addicantur.

Tum Romanorum, Daciae olim dominantium posteri Valachi nobiles, liberi, et Sacerdotum filii, et quidem Romanae Ecclesiae vere uniti, limites reliquos versus Moldaviam, et Valachiam protensos, ut Martis alumni stipare jubeantur, quippe hi impopulationis Transylvaniae maximam partem constituentes, qua nativi terrae coloni, soli sui amantissimi, nobili aut libera conditio ne, atque religione Romanae unita, a vicinis Moldavis, ac Valachis, et moribus, et legibus longe distincti, fini intento maxime responsuri jure merito credebantur, anno proinde 1762. in Sedibus Siculicalibus Csík, Gyergyó, et Kászon, 1. Legioni pedestri Siculicae e Pixidariis, et pauperioris sortis Primipilis, alteri vero Legioni pedestri in Sede Háromszék, et ejus filiali Miklósvár, ac filiali Sedis Udvarhely Bardocz nuncupa-

ta Sede erigendae manus admoventur, et hunc in finem altrices Legiones praeviae illocantur, unde sequenti anno 1763. in Sede Csík, Gyergyó, et Kászon Legio prima instituitur, denique 1764. secunda erigitur. Ex intermixtis his Legionibus potentioribus primipilis octo equitum cohortes sunt erectae. Eodem anno in contermina Marmatiae, Poloniae, et Bucovinae valle, seu Districtu Radna, secunda Legio Valachica inplantatur, tum haec, tum Siculica Legio prima armis insveta, ac Institutorum officialium linguae ignari, armis 1764. rejectis, montium juga petiere, plures vero in vicinas provincias Turcicas profugere, donec Siculi clade Madefalvensi excitati, Valachi vero prudenti arte Colonelli Caroli Baronis ab Enzenberg edocti, ad saniora reducti, se Marti perpetuo devovissent.

Anno 1765. prima Legio Valachica a Porta ferrea usque Coronam, per Comitatum Hunyad, Albensem, Sedem Szászváros, Cibiniensem, et Districtum Fogarasiensem, et Barcensem erigitur, ac per medium provinciae, a Districtu Kövár inchoando, usque Districtum Fogarasiensem, e potiori No-

bilitatē unius sessionis, Selopetariis, Boëronibus, Salicidis, et nonnullorum Oppidorum nobilitarium Civibus octo cohortes equitum Valachorum sunt formatae, adeo, ut militia limites stipans 4 pedestres, et duas equestris efficeret Legiones. 1775. equites Valachi ad 4 cohortes reducti, Legioni equestri Siculicae sunt incorporati. 1783. Dominium Borgo finibus Moldaviae adjacens, ejatibus colonis apud Augustissimum tunc Josephum Imperatorem, Regimini secundo pedestri limitaneo Valachico sibi vicino, sui aggregationem implorantibus, ab Illustrissima Comitum Bethlen Familia Fisco cambio quaesitum, secundae Legioni Valachicae 1783. — 26-a Decembbris incorporatur, et 5. Januarii 1784. in militarem ordinem redactum, magnum huic Legioni incrementum addidit.

Murum in limite provinciae, erecta hac militia, ductum crederes contra Turcas, dum a Porta ferrea usque Coronam per fines Valachiae primum Valachicum Regimen sua Praefectura in *Orláth*, loco Cibiniensi Civitati vicino stativante provisum, limites custodiret, — a Corona huic contermina Trisediensis Siculica secunda Legio, cuius

Praefectura in Kézdi-Vásárhely est, fines ejusdem Valachiae stiparet. — Denique Moldavos limites in Sede Csík, Gyergyó, et Kászon, locata prima Legio Siculica pedestris Praefecturae in Csík-Szereda residenti subordinata custodiret, et ulteriores Polonię versus ducentes Moldaviae, et Bukovinæ fines tuendos, contiguae in finibus quippe Comitatum Thorda, Kolos, Doba-ka, et Districtus Bistriciensis satae, et a Praefectura in Oppido Naszod constituta dependenti secundae Valachicae Legioni pedestri committeret.

Equestris, cuius Praefectura in Oppido Sedis Háromszék Szepsi-Szent-György nuncupato degit, duabus Siculicis, et primae Legioni Valachicae parti in Districtu Fogaras degenti intermixta, non contemnendam partem in Sede Aranyos, Comitatui Thor-densi, ex quo per Ladislauum 4-um excisa, et Siculis Kézdiensibus Tataros ad Thoroczko debellantibus, jure Siculico collata est, vi-cina Oppidis item Egerbegy et Gyéres Thor-densi, Tövis-Borbánd, et Vajasd, Albae Inferiori, Losád, et Dobra, Hunyadiensi Comitatibus ingrediatis; sitam habet.

Tota haec limitanea Militia Fundis, et Familia est provisa, tempore pacis rei ruralli, et pecuariae vacans, a fide, constantia, et fortitudine celebris, quid Patriae, patriusque mutuus amor valeat, docuit, docetque, nunquam enim hanc hosti aut manum vinctam obtulisse, aut terga deditse auditum est, imo prima potissimum aut in hostem irruere, aut eidem resistere jussa, vitam potius immolavit, quam hosti cessisset, adeo, ut crederes protoparentes Hunnos, et Romanos virtutis militaris omnium celeberrimos promotores, in pronepotibus suis revixisse.

Nec mirum, solum, quod incolunt, a potiori sterile, nonnisi assidue cultum necessaria ad victum, et amictum, quem pacis tempore sibi procurare tenentur, suppeditat, viros proin martiales, clauso Jani templo, Ceres, et Saturnus occupant, cum autem sobolis educandae cura matribus communis sit, viris Martis ludis occupatis, Saturni, Cererisque cultus foeminae ipsae exequuntur, ex bene compactis, atque duro labore agitatis, roboratisque artubus, laceratos debiles, frigoris, caloris, et laboris im-

patientes provenire quis credat? vir, et mulier, filius, et filia, ab incunabulis pari labore occupantur, pari et virtute excellunt, adeo, ut ferente necessitate utriusque generis juvenes exercitum justum formare posse extra dubium videantur; cum lacte materno naturam Martialem, omnis laboris patientem inbibunt, sed inbibunt et stimulum honoris, et eminendi studium, ut Siculum, Valachumque, limitaneae militiae adscriptum si excolas, ad quasvis artes, scientias, officia, et artificia addiscenda, et quaevis negotia tractanda aptissimum reperies.

II.

Erectio hujus militiae, et in specie secundae Legionis Valachicae, in valle Rodna coordinatae, Domino Authori praebuit materiam, et occasionem Poëmation praesens concinnandi.

III.

Est vallis haec inter montes Carpaticos a septentrione orientem versus protensos, jugis suis fines Marmatiae a Transylvania,

Polonia, et Bukovina discernentes, et montes Borgoienses, ac Bistricienses sita, exiguum habet planitem, quam praeterfluens Samusius alluit.

Nomen ab Oppido *Rodna* in angustiis montium Bukovinae contiguis jam 1242, et 1310. ut Fridvalszki Mineralogiae M. Principatus Transylvaniae p. 1. §. 3. et partis 2. §. 56. notavit, florente, et argenti, ferri, ac plumbi fodinis, quarum cultura hodie dum continuatur, divite (hodie vicus est monti cultorum Praefecturae sedes, ruderibus antiquorum aedificiorum, et templi eminentem quondam suam sortem edoctam, acidulis, et balneo suplere contendens) sub Regibus Hungariae cum toto suo Districtu libertatibus montanarum Civitatum proviso, adepta est, Saxonibus Bistriciensibus a Comitum Dominio, cui per Ladislaum Posthumum, donatione Joanni Hunyady facta subjecti fuerant, liberatis.

a) Commissionalibus Mathiae Regis, anno 1472. in Festo Beati Emerici Ducis Jaurini expeditis, Valachi hujus vallis a Comitatu Doboka sejuncti, ad Civitatem Bistriensem pertinere, ac in omnibus libertati-

bus, quibus antea usi fuerant, permitti jubentur.

b) Privilegio ejusdem Serenissimi Regis, Sabatho primo post Octavam sanctissimi Corporis Christi 1475. Budae dato, Oppidum Rodna cum suis pertinentiis (adeoque valle) incorporatur, et aggregatur Civitati, et Districtui Bistriciensi ea lege, ut praefatum Oppidum cum suis pertinentiis, hospitesque, et incolae earumdem universis iuribus, libertatibus, consuetudinibus, gratiis, et privilegiis, quibus Civitas Bistriciensis, Civesque, et Communitas ejusdem ab antiquo usa exstitit, uti perpetuo et gaudere valeat, atque possit, ita tamen, quod Oppidum ipsum, et pertinentiae ejusdem dictae Civitati subjecta esse censeantur, et cum Civibus Civitatis Bistriciensis, et suis pertinentiis connumerentur, ac in omnibus contributionibus, tam ordinariis, quam extraordinariis, Regi provenire debentibus, taxentur, — committiturque Vajvodis, et Vice-Vajvodis, et aliis, quibus intererit, ut praefatum Oppidum, hospitesque, et incolas ejusdem, et pertinentiarum praesentes, et futuros praemisso modo liberatos, in prae-

scriptis universis juribus, libertatibus, consuetudinibus, gratiis, et privilegiis defendere, tueri, et conservare teneantur, etc.

c) Relatione super Statutione in Festo undecim millium Virginum, per hominem regium Joannem Keresztür, et Testimonium Conventus Beatae Mariae Virginis de Kolos Monostra P. Ladislaum peracta, per eundem Conventum Expeditae docent, quod eodem anno Civitas Bistriciensis in Dominium Oppidi Rodna simul cum magna Valle, et omnibus ejus appertinentiis, Rodna-Völgye vocatis, eidem Civitati annexi, et incorporatorum introducta sit, vide Marienburg Geographiae Transilvaniae partis 2. pag. 387.—390. unde prona est sequela, incolas hujus vallis libertate civica, quibus ceteri Cives Bistricienses utebantur, ante erectam militiam quoque usos fuisse, utique debuisse, ac a Magistratu Bistricensi, ut pars ejusdem Districtus, dependisse.

IV.

Samus, vel Samusius, Hungar. Szmamos, in Magnum et Parvum divisus, ille

e radicibus Carpaticorum montium, Poloniā, et Bukovinā tangentium, supra *Rodnam* ortus, per Districtum Rodnensem in Comitatum Szolnok-Interiorem delapsus, circa pagum *Szeszrama*, *Sajónem*, in Carpato Districtus Bistriciensis natum fluviū recipiens, infra pagum *Mikeháza*, supra *Oppidum Nobilem Déés*, minori in radice montis *Kalata* Comitatus Kolos, ad montes Gyaluienses orto, ab occidente orientem versus per Claudiopolim Szamosújvár defluenti miscetur, ac sub nationalibus Principibus sali, e fodinis Déésiensibus exciso, Szathmárinum, quod abluens, in Szabolcsensi Comitatu ad vicum Apáthi Tibisco influit, vehendo applicatus, mox tigno, sabulo, et idgenus sordibus oppletus, sub Augusta Maria Theresia repurgatus, et sali, et ratibus, praesertim postquam majori opera Baronis Caroli ab Enzenberg Colonelli, hoc Poëmatio laudati, ad navigium artificiose curatus fuisse, e montibus Rodnensis congestis vehendis subactus est.

V.

In Districtu hoc saluberrimae acidulae suas habent abundantes scaturigines, celeberrima Rodnensis, ad usum magnifice culta, cuius virtutes, dum Excellentissimus, Illustrissimus, ac Reverendissimus Dominus Episcopus Graeci-Ritus Catholicorum Fogarasiensis, Gregorius quondam Major, solempni ritu 1775. 23. Junii benedixisset, sequenti versiculo expressit:

Renibus, et stomacho, spleni, jecorique medetur.

Mille malis prodest ista salubris aqua,

Abundat feris, et pecoribus, secus terram, ut in montanis plagis communiter evenit, sterilem habet.

VI.

Incolae, si Urburarios, et montanos Officiales demas, sunt Valachi, religionem Graeci-Ritus Catholicam profitentes, numerat pagos 24, qui ante erectionem militiae per montes dispersi, ea erecta in ordinem reducti, et novis etiam aucti, atque Roma-

nis nominibus, puta: Salva, Romuli, Parva, Nepos, insigniti sunt, eorum plerique Samusio fluvio adjacent.. Caput hodierni militaris hujus Districtus est Oppidum militare *Naszód*, Stabi, seu Praefecturae hujus Legionis, Vicarii item foranei, et Instituti militaris, in quo succrescens juventus limitanea Germanica lingua diversis artibus, et scientiis eo cum progressu excolitur, ut plures Legioni primarios, et subofficiales praebat sedes. Pars illa, quae 1783. in Dominio Borgoensi est erecta, ab hoc Districtu interjacentibus montibus Bistriciensibus se Jungitur, atque inter modo dictos, et Moldaviae montes interjacentem vallem, usque montes Görgényienses, Sedi Gyergyó contiguos, protensam colit, hujus incolae aequa Valachi sunt, sed in parte Ritus Graeci Schismatici, caput ejus est *Borgo Prund*, Supremi Vigiliarum Praefecti sedes.

VII.

Quod *Instituti litterarii Naszódiensis* ortum, et progressum respicit, postquam Legio secunda Valachica in valle Rodna sa-

ta, debitum in ordinem redacta est, circa annum 1778. Schola latino-germanica, agente, et docente *Archi-Diacono P. Hyeronimo Kálnoki, Ordinis Divi Basiliū Magni Hyeromonacho*, est erecta, quae sub Archi-Diacono Joanne Párá continuata fuit, sed cum linguae latinae progressus exiguum nimis comperiretur, sola germanica lingua doceri coepit. —

Imperator Josephus secundus edito ad supremam armorum Praefecturam 1782. die 23-a Februarii Benigno Rescripto Regio, ex proventibus Legionis hujus applicidatis 6996 Rhfl. $45\frac{3}{4}$ xr. hodiernum Institutum aedificari jussit, illudque intra anni cursum, limitaneis ipsis militibus, materialia, et manuales labores certatim gratissimo, et promptissimo animo suppeditantibus, ad eum statum perductum est, ut anno 1784. die 22. Novembris Scholae, et alumni solemnni ritu in illud introductory sint. Numerus alumnorum, qui sunt soli filii limitaneorum militum, 50 fuit defixus.

Intertentio ex proventibus Legionis erga ponendum quovis mense ratiocinium est ordinata, sed quia similia ratiocinia pluri-

bus difficultatibus erant obnoxia, Sacratissima Sua Majestas Josephus 2-us 1786. die 18-va Aprilis in horum alumnorum intertentio-
nem 1750 Rhsl. ex praedictis proventibus quolibet anno pendendos statuit. — Anno 1826. agi coepit, quod jam approbationem altissimo loco hoc anno retulit; ut alumni secundae Legionis ad 30 solum juvenes reducantur, et ex prima Legione aequa Valachica totidem recipiantur, ut adeo puri Valachi limitanei 60 juvenes in hoc Instituto deinceps alantur, et doceantur. Interim praeter hos alumnos ad frequentandas scholas extranei quoque admittuntur, non tantum limitanei, sed et alii hujus patriae filii, suis propriis sumtibus victuri.

Cum initio duae tantum Classes Normales fuerant erectae, anno 1785. accessit tertia, anno denique 1824. erecta est 4-a Classis. Traduntur cognitio prima literarum tum noscendarum, tum formandarum, Doctrina Christiana, linguae Germanicae praecepta, et Syntaxis, tum Arithmetica, et huic affinum scientiarum principia, Geographia, Statistica, et Historia, exercentur praeterea in arte militari, ut promptissimi

prodeant Subofficiales, Scribae, et alia Legioni proficua subjecta.

Quantum Institutum isthoc Legioni profuerit, vel inde colligere facile quisque potest
1-mo. Quod communem illam huic Legioni laudem conciliaverit, quod ejus Subofficiales germanice loqui, legere, et scribe-re adeo bene sciant, ut vix credibile sit eos esse Valachos, ita Nova Viennensia jam 1789. 13. Novembris in hanc Legionem reflectebant. — Tum